
DECRETO DEL SINDACO 
N.10-22 DEL 7 APRILE 2022

Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI SANT'AGATA BOLOGNESE

OGGETTO:
ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEI SERVIZI COMUNALI 
(PERIODO DAL 7 APRILE 2022 AL 31 DICEMBRE 2022)

Soggetti destinatari:

CITTADINANZA , AI DIPENDENTI SEDE, UNIONE TERRE D'ACQUA , ALBO 
PRETORIO ON LINE

VICINELLI GIUSEPPE

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

Ufficio del Sindaco

Decreto del Sindaco N. 10/2022

Classifica I.09

Sant'Agata Bolognese, lì 07/04/2022

DECRETO DEL SINDACO N. 10/2022

Oggetto: Orari di apertura al pubblico dei servizi comunali (periodo dal 7 aprile 2022 al 31
dicembre 2022)

I L  S I N D A C O

RICHIAMATO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento

degli Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare e riorganizzare gli orari degli

esercizi  commerciali,  dei  servizi  pubblici,  nonché  di  apertura  al  pubblico  degli  uffici  pubblici

localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive

e generali degli utenti;

VISTO l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”,  che  indica,  alla  lettera  e),  tra  i  criteri

generali di organizzazione di ciascun ente, “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli

uffici con le esigenze dell’utenza”;

VISTO  l’art.  22 del  Contratto  Collettivo Nazionale di  Lavoro del  21.05.2018 che  stabilisce  che

l'orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato

al fine dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli

utenti;

RICHIAMATO  il decreto  sindacale n.  15  del 28.12.2021 con  la quale, a causa del protrarsi della

situazione epidemiologica a livello nazionale ed internazionale legata alla diffusione del virus Covid-

19 e dello stato di emergenza, è stato disposto di prorogare sino al 31 marzo 2022 le disposizioni in

materia di apertura degli uffici;

VISTO il Decreto Legge 24 marzo 2022 n. 24  che introduce disposizioni urgenti per il superamento

delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia  da  COVID-19,  in  conseguenza  della

cessazione dello stato di emergenza alla data del 31.03.2022 con una serie di prescrizioni;

DATO ATTO che si  ritiene  necessario  procedere  a  una  rimodulazione  dell’orario  di  apertura  al

pubblico degli uffici comunali, tenendo conto del continuo evolversi dell’emergenza epidemiologica

in atto;

DATO ATTO che ordinariamente gli uffici comunali, nei mesi estivi, per alcuni servizi osservano un

orario diverso per cui si rende necessario approvare un prospetto apposito riportante i relativi orari di

apertura al pubblico;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto e al fine di assicurare una migliore funzionalità

degli uffici e la conseguente maggiore fruibilità dei servizi erogati in favore dell’utenza, stabilire che

l’orario di apertura e di ricevimento al pubblico degli uffici comunali, a partire dal 7 aprile 2022 e

fino al 31 dicembre 2022, sarà articolato come  indicato nel prospetto allegato;

ACQUISITE le necessarie informazioni;



COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

Ufficio del Sindaco

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

VISTO l’articolo 50, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO altresì  opportuno   confermare   l’accesso ai servizi aperti al pubblico,  mantenendo la

disposizione  che  gli  uffici  aperti  al  pubblico  procedano  al  ricevimento  del  pubblico  mediante

appuntamento telefonico e/o email, negli orari di apertura al pubblico riportati nelle tabelle A)  B),

allegate al presente atto;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere,  in  via  sperimentale alla  definizione  degli  orari  di

apertura al pubblico degli Uffici con i necessari adeguamenti per come  riportate nelle tabelle allegate

sotto le lettere A) B), in prima istanza fino alla data 31 dicembre 2022 riservandosi di modificare il

previsto accesso ai servizi in via sperimentale al fine di contemperare le  diverse esigenze al riguardo;

DECRETA

Di stabilire che, in via sperimentale, per il periodo dal 7 aprile 2022 al 31 dicembre 2022, gli uffici e i

servizi  comunali  osserveranno,  gli  orari  di  apertura  al  pubblico  indicati  nei prospetti di  cui  in

premessa che vengono allegati al presente quale parte integrante e sostanziale sotto la lettere A) B),

qui da intendersi come integralmente richiamato;

1. Di precisare che gli orari e le modalità sopra indicate potranno subire variazioni, anche in

relazione alla evoluzione dell’emergenza epidemiologica e che comunque saranno oggetto di

conferma o revisione allo scadere del periodo sperimentale;

2. Di demandare ai titolari di posizione organizzativa dell’Ente di provvedere con ogni ulteriore

atto di  natura organizzativa e gestionale connesso con il  presente provvedimento, ai  sensi

dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.Lgs. n. 150/2009;

3. Di  confermare    che  l’accesso  agli  Uffici  Comunali  può  avvenire  per  appuntamento,  da

richiedere  tramite  contatto  telefonico,  e-mail  o  attraverso  il  portale  di  Agenda  Digitale
presente sul sito internet:
http://www.comune.santagatabolognese.bo.it/servizi-online/prenotazione-accesso-uffici-comunali

4.  Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e  sul sito internet del Comune;

5. Di trasmettere il presente Decreto a tutti i Servizi Comunali ed alle RSU aziendali per la sua

capillare diffusione al fine di garantire piena informazione ai cittadini ed agli utenti.

IL SINDACO
Giuseppe Vicinelli

         Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti

(D.P.R. 28 Dicembre 2000, n.445; D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

Ufficio del Sindaco

Decreto del Sindaco n. 10/2022 del 07/04/2022 (Allegato A)
Biblioteca Comunale “Margherita Hack” dal 07/04/2022 al 14/06/2022 e  dal 16/09/2022 al 31 /12/2022

Orari degli Uffici Comunali dal 06/04/2022 al 09/07/2022 e dal 01/09/2022 al 31/12/2022

Stato Civile; Anagrafe; Elettorale

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento:

lunedì, martedì, venerdì, sabato 9:00 – 12:00

mercoledì 9:00 – 11:00

Accesso Libero:

giovedì 9:00 – 12:00

(Per carte d’identità elettroniche, dichiarazioni di nascita
e D.A.T. solo su appuntamento)

Protocollo Generale e Segreteria

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

Accesso Libero:

da lunedì a venerdì 9:00 – 12:30

sabato 9:00 – 12:00

Biblioteca Comunale “Margherita Hack”

via Circondaria Est, 23

Accesso Libero:

lunedì e sabato 9:00 – 12:30

martedì, giovedì, venerdì 14:00 – 18:30

Polizia Locale

via Buoncompagni, 10/A

Accesso Libero:  

martedì 17:00 – 18:30 e giovedì 10:30 – 12:30

(anche su appuntamento)

Servizi Tributi e Ragioneria

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: martedì 9:00 – 12:30

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Sociale

via Marconi, 10 – Piano Terra

su Appuntamento:

martedì 9:00 – 12:30 e sabato 9:00 – 12:00

Accesso Libero:

giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Istruzione

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra
su Appuntamento: martedì e giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Sport

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: martedì 9:00 – 12:30

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Lavori Pubblici – Ambiente;
Servizio Amministrativo;

Servizio Urbanistica – Edilizia Privata;
Servizio Sviluppo Economico

via 2 Agosto 1980, 118 – Secondo Piano

su Appuntamento: martedì 9:00 – 12:30

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Cultura

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra
su Appuntamento: da lunedì a venerdì 9:00 – 12:30

Biglietteria Teatro

via 2 Agosto 1980, 114 – Piano Terra

Accesso Libero: da lunedì a venerdì 10:00 – 13:00

Le sere con spettacolo: 20:00 – 21:00

Archivio Storico

via Marconi, 10 – Secondo Piano

su Appuntamento: 

lunedì 14:00 – 17:30 e giovedì 9:00 – 12:30

Messo Comunale

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: 

mail: ciro.avolio@comune.santagatabolognese.bo.it

telefono: 051.68.18.918

Sportello CORECOM

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: martedì 9:00 – 13:00

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 13:00

CONTATTI     DEL     MUNICIPIO    

Telefono: 051.68.18.911 (centralino automatico)
www.comune.santagatabolognese.bo.it/servizi–online/prenotazione–accesso–uffici–comunali

email: info@comune.santagatabolognese.bo.it       |   p  ec  :     comune.santagatabolognese@cert.provincia.bo.it    



COMUNE DI SANT’AGATA BOLOGNESE
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

Ufficio del Sindaco

Decreto del Sindaco n. 10/2022 del 07/04/2020 (Allegato B)
Orari degli Uffici Comunali nel periodo estivo:

Biblioteca Comunale “Margherita Hack” dal 15/06/2022 al 15/09/2022
Per tutti gli altri uffici dal 11/07/2022 al 31/08/2022

Stato Civile; Anagrafe; Elettorale

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento:

lunedì, martedì, venerdì, sabato 9:00 – 12:00

mercoledì 9:00 – 11:00

Accesso Libero:

giovedì 9:00 – 12:00

(Per carte d’identità elettroniche, dichiarazioni di nascita
e D.A.T. solo su appuntamento)

Protocollo Generale e Segreteria

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

Accesso Libero:

da lunedì a venerdì 9:00 – 12:30

sabato CHIUSO

Biblioteca Comunale “Margherita Hack”

via Circondaria Est, 23

Accesso Libero:

lunedì, martedì, mercoledì, venerdì, sabato 9:00 – 12:30

giovedì 14:00 – 18:30

Polizia Locale

via Buoncompagni, 10/A

Accesso Libero: 

martedì 17:00 – 18:30 e giovedì 10:30 – 12:30

(anche su appuntamento)

Servizi Tributi e Ragioneria

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: martedì 9:00 – 12:30

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Sociale

via Marconi, 10 – Piano Terra

su Appuntamento: martedì 9:00 – 12:30

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 12:30

sabato CHIUSO

Servizio Istruzione

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra
su Appuntamento: martedì e giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Sport

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: martedì 9:00 – 12:30

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Lavori Pubblici – Ambiente;
Servizio Amministrativo;

Servizio Urbanistica – Edilizia Privata;
Servizio Sviluppo Economico

via 2 Agosto 1980, 118 – Secondo Piano

su Appuntamento: martedì 9:00 – 12:30

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 12:30

Servizio Cultura

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra
su Appuntamento: da lunedì a venerdì 9:00 – 12:30

Biglietteria Teatro

via 2 Agosto 1980, 114 – Piano Terra

Accesso Libero: da lunedì a venerdì 10:00 – 13:00

Le sere con spettacolo: 20:00 – 21:00

Archivio Storico

via Marconi, 10 – Secondo Piano

su Appuntamento: 

lunedì 14:00 – 17:30 e giovedì 9:00 – 12:30

Messo Comunale

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: 

mail: ciro.avolio@comune.santagatabolognese.bo.it

telefono: 051.68.18.918

Sportello CORECOM

via 2 Agosto 1980, 118 – Piano Terra

su Appuntamento: martedì 9:00 – 13:00

Accesso Libero: giovedì 9:00 – 13:00

CONTATTI     DEL     MUNICIPIO    

Telefono: 051.68.18.911 (centralino automatico)
www.comune.santagatabolognese.bo.it/servizi–online/prenotazione–accesso–uffici–comunali

email:   info@comune.santagatabolognese.bo.it   |   p  ec  :     comune.santagatabolognese@cert.provincia.bo.it    


		2022-04-07T11:37:18+0200
	Giuseppe Vicinelli




